

**ESCLARECIMENTO PE 007/23**

4 mensagens

jacki rodakevicz <jacki_rodakevicz@hotmail.com>
Para: "ceasarj.pe@gmail.com" <ceasarj.pe@gmail.com>

25 de setembro de 2023 às 10:16

Bom dia Sr.(a) Pregoeiro(a),

Consulto-vos a possibilidade de esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico 007/23 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS E CONTÍNUOS ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE ESTACIONAMENTOS NA CEASA-RJ.

Esclarecimento 1) -

No Edital fala sobre uma planilha de custos, mas ela não está disponibilizada. Como faz para acessá-la?

Esclarecimento 2) -

Existe uma tabela de preços a ser cobrada dos usuários que não fazem parte do rateio? Pois o Edital só menciona mensalistas e diaristas, mas não cita avulso.

Esclarecimento 3) -

Em qual entidade de classe o responsável técnico deve estar inscrito? Conforme pede o item 10.2.

Esclarecimento 4) -

O Edital fala em ICMS para formação da planilha de custos, mas a prestação de serviços seria ISSQN. Está correto este imposto?

Esclarecimento 5) -

Atualmente existe esse tipo de serviço e em caso afirmativo, que opera e em quais moldes?

Esclarecimento 6) -

Caso afirmativo, qual o faturamento dos últimos 12 meses?

Esclarecimento 7) -

O atestado pede comprovação de movimentação de cargas, porém a operação é de entrada, saída, guarda e cobrança dos veículos. Está correto esta solicitação? Isso não restringe a ampla participação?

Esclarecimento 8) -

O Edital fala que o pregão será no dia 06/10 às 10h00, mas o item 10.1.1 diz que o sistema ficará disponível para lances de 2ª a 6ª feira. Qual seria a data e horário correto para a fase de lances livres antes de entrar nos 30 minutos para os lances randômicos?

Esclarecimento 9) -

A solicitação da conta bancária Bradesco, faz-se necessária para todos os participantes ou somente ao vencedor?

Atenciosamente / Respeitosamente,

Obter o [Outlook para Android](#)

CEASA RJ <ceasarj.pe@gmail.com>
Para: diasandre Luiz01@gmail.com

25 de setembro de 2023 às 11:06

Bom dia André,
Favor responder ao licitante, para nosso email.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CEASA RJ <ceasarj.pe@gmail.com>
Para: jacki rodakevicz <jacki_rodakevicz@hotmail.com>

25 de setembro de 2023 às 11:08

Caro Licitante bom dia. Encaminhamos suas dúvidas à Divisão de Engenharia. Por favor, aguarde a resposta.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CEASA RJ <ceasarj.pe@gmail.com>
Para: jacki rodakevicz <jacki_rodakevicz@hotmail.com>

25 de setembro de 2023 às 11:46

Caro Licitante Bom dia.

Esclarecimento 1) -

No Edital fala sobre uma planilha de custos, mas ela não está disponibilizada. Como faz para acessá-la?

A empresa vencedora de etapa de lances do dia 06/10 às 10:00h deverá enviar sua proposta por escrito junto com a planilha de todos os custos discriminando cada um para compor a sua proposta. Coloque todos os seus custos.

Esclarecimento 2) -

Existe uma tabela de preços a ser cobrada dos usuários que não fazem parte do rateio? Pois o Edital só menciona mensalistas e diaristas, mas não cita avulso.

Cumpra a lei referente aos estacionamento.

Esclarecimento 3) -

Em qual entidade de classe o responsável técnico deve estar inscrito? Conforme pede o item 10.2.

Cumpra a lei referente aos estacionamento.

Esclarecimento 4) -

O Edital fala em ICMS para formação da planilha de custos, mas a prestação de serviços seria ISSQN. Está correto este imposto?
Coloque TODOS os seus custos, na planilha de custos, inclusive os dos IMPOSTOS, junto com a proposta.

Esclarecimento 5) -

Atualmete existe esse tipo de serviço e em caso afirmativo, que opera e em quais moldes?

Só temos acesso ao processo de licitação. À outros não temos. Faça sua proposta para operar os estacionamentos de acordo com o descrito no Termo de Referência. É ao descrito ali, que você tem que CUMPRIR. Coloque os custos, TODOS.

Esclarecimento 6) -

Caso afirmativo, qual o faturamento dos últimos 12 meses?

Só temos acesso ao processo de licitação. À outros não temos.

Esclarecimento 7) -

O atestado pede comprovação de movimentação de cargas, porém a operação é de entrada, saída, guarda e cobrança dos veículos. está correto esta solicitação? Isso não restringe a ampla participação?

Caro licitante. Caso seja vencedor da disputa de lances, você terá cinco dias úteis para apresentar os atestados de capacidade técnicas de que vem oferecendo administração de outros estacionamentos :

10.1 Apresentar atestado(s) de capacidade operacional em nome da empresa, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove ter executado, ou vem executando, serviços especializados de controle de acesso de veículos automotores e de movimentação de cargas, **de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto da licitação, que permita(m) estabelecer termo de comparação com as características funcionais, técnicas, dimensionais e qualitativas dos serviços objeto da presente licitação, tendo que, necessariamente, ter ocorrido em área igual ou superior a 5.000,00 m².**

Esclarecimento 8) -

O Edital fala que o pregão será no dia 06/10 as 10h00, mas o item 10.1.1 diz que o sistema ficará disponível para lances de 2ª a 6ª feira. Qual seria a data e horário correto para a fase de lances livres antes de entrar nos 30 minutos para os lances randômicos?

Caro licitante, nestes dias e horários você poderá apresentar **SUA PROPOSTA**. No dia e no horário marcado. Conecte-se ao pregão e ofereça lances ! Depois da etapa de lances, A LEI manda o pregoeiro negociar .Fique atento.

Esclarecimento 9) -

A solicitação da conta bancária Bradesco, faz se necessária para todos os participantes ou somente ao vencedor?

Somente o vencedor irá assinar o contrato e receber os pagamentos. É para isto que serve a conta do Bradesco.

Atenciosamente / Respeitosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]